
 

 

 

 

 
Stránka 1 z 3 5. 3. 2019 

 
 

 

Odbor kvality - Referát BOZP a PO 
 

Test 
k ověření znalostí zaměstnance FNOL, kteří při plnění svých pracovních 

povinností nebo na pracovních cestách řídí osobní motorové vozidlo a nejsou 
řidičem z povolání, tj. na řízení motorového vozidla nemají sjednaný druh práce  

 
 
1. Řidičem se rozumí osoba, která: 

a)  jede na zvířeti, 
b) osoba tlačící kočárek, 
c) se pohybuje pomocí motorového vozíku pro invalidy. 

 
2. Dát přednost v jízdě znamená: 

a) povinnost řidiče počínat si tak, aby jinému účastníkovi provozu na pozemních komunikacích jak 
nepřekážel, 

b) povinnost řidiče nezahájit jízdu nebo jízdní úkon nebo v nich pokračovat, jestliže by řidič, který má 
přednost v jízdě, musel náhle měnit směr nebo rychlost jízdy, 

c) povinnost řidiče počínat si tak, aby jinému účastníkovi provozu na pozemních komunikacích 
nevzniklo žádné nebezpečí. 

 
3. Nesmět omezit znamená pro řidiče povinnost: 

a) počínat si tak, aby jinému účastníku provozu na pozemních komunikacích nevzniklo žádné 
nebezpečí, 

b) počínat si tak, aby jinému účastníku provozu na pozemních komunikacích nijak nepřekážel, 
c) dát za všech okolností přednost chodci stojícímu na okraji vozovky. 

 
4. Mimo obec se na pozemních komunikacích o dvou nebo více jízdních pruzích vyznačených na 

vozovce v jednom směru jízdy jezdí: 

a) v libovolném jízdním pruhu, 
b) jen v pravém jízdním pruhu, 
c) v pravém jízdním pruhu; v ostatních jízdních pruzích se smí jet, jestliže je to nutné k objíždění, 

předjíždění, otáčení nebo odbočování. 
 
5. Přejíždět z jednoho jízdního pruhu do druhého smí řidič jen tehdy: 

a) neohrozí-li a neomezí-li řidiče jedoucího v jízdním pruhu, do kterého přejíždí; přitom musí dávat 
znamení o změně směru jízdy, 

b) neohrozí-li řidiče jedoucího v jízdním pruhu, do kterého přejíždí; znamení o změně směru nedává, 
c) neohrozí-li a neomezí-li řidiče jedoucího v jízdním pruhu, do kterého přejíždí; znamení o změně 

směru nedává. 
 
6. Řidič nesmí vjíždět na železniční přejezd: 

a) je-li vidět odjíždějící vlak nebo jiné drážní vozidlo, 
b) nedovoluje-li situace za železničním přejezdem zastavit vozidlo, 
c) sklápějí-li se závory. 

 
7. Jak budete postupovat u zraněného v bezvědomí, který nedýchá a opakovaně se Vám nedaří 

uvolnit jeho dýchací cesty? 

a) zahájím srdeční masáž, 
b) budu pokračovat v opakovaných pokusech, dokud se mi to nepodaří, 
c) vzdám se jakékoliv další aktivity. 

 
 
 



 

 

 

 

 
Stránka 2 z 3 5. 3. 2019 

 
 

 

 
8. Mezi prvky aktivní bezpečnosti patří: 

a) deformovatelná příď vozidla, 
b) airbag, 
c) dobrý výhled z vozidla. 

 
9. Která z vyobrazených dopravních značek zakazuje řidiči jet rychlostí 40 km.h-1: 

 

a)  b)  c)  

 
 
10. Jakou rychlostí je možno přejíždět přes tento železniční přejezd? 

a) nejvýše 30 km.h-1, 

b) nejvýše 60 km.h-1, 

c) nejvýše 50 km.h-1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
11. Jste řidičem bílého vozidla. Určete, v jakém pořadí projedou vozidla touto křižovatkou: 

 
a) 1. černé vozidlo jedoucí zleva současně se žlutým 

vozidlem jedoucím zprava, 2. Vaše vozidlo současně 
s protijedoucím červeným vozidlem, 

b) 1. černé vozidlo jedoucí zleva, 2. protijedoucí červené 
vozidlo, 3. žluté vozidlo jedoucí zprava, 4. vaše vozidlo, 

c) 1. vaše vozidlo současně s protijedoucím červeným 
vozidlem, 2. černé vozidlo jedoucí zleva současně se 
žlutým vozidlem jedoucím zprava. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
Stránka 3 z 3 5. 3. 2019 

 
 

 

 
12. Zaměstnanci, který je vysílán na pracovní cestu, určuje dopravní prostředky v souladu se 

Směrnicí č. Sm-P009: 

a) vedoucí zaměstnanec příslušného pracoviště FNOL, 
b) příslušný náměstek úseku, pod kterého spadá dané pracoviště, z něhož je zaměstnanec na 

pracovní cestu vysílán, 
c) jen ředitel FNOL. 

 
13. Při řízení soukromého motorového vozidla na pracovní cestě je zaměstnanec do 65 let věku 

povinen mít u sebe tyto platné doklady: 

a) řidičský průkaz a osvědčení o registraci vozidla, 
b) řidičský průkaz, osvědčení o registraci vozidla a řádně vyplněný cestovní příkaz, 
c) řidičský průkaz s příslušným oprávněním k řízení motorového vozidla dané skupiny, osvědčení o 

registraci vozidla, doklad o povinném ručení za škodu způsobenou provozem vozidla, doklad o 
havarijním pojištění za škodu způsobenou provozem vozidla, formulář „Záznam o dopravní 
nehodě“ a řádně vyplněný cestovní příkaz. 

 
14. Při předávání služebního vozidla musí předávající zaměstnanec seznámit přejímajícího řidiče-

referenta: 

a) s návodem výrobce pro obsluhu a údržbu služební vozidla, zejména s ovládacími prvky vozidla, 
uložením povinné výbavy vozidla apod.; toto předání a převzetí musí být prokazatelně 
dokladováno, 

b) s pravidly silničního provozu, 
c) s obsahem Směrnice č. Sm-M012 Provozování služebních vozidel. 

 
15. Zaměstnanec, který řídí osobní motorové vozidlo na pracovní cestě, je povinen nejpozději po 

4,5 hodinách nepřetržitého řízení vozidla, vykonat bezpečnostní přestávku: 

a) v minimální délce 45 minut; vykonání této přestávky musí vykázat do cestovního příkazu nebo 
knihy jízd 

b) v minimální délce 30 minut; vykonání této přestávky musí vykázat do cestovního příkazu nebo 
knihy jízd, 

c) v minimální délce 40 minut; vykonání této přestávky musí vykázat do cestovního příkazu nebo 
knihy jízd. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Správné odpovědi: 
 

1. a b c  9. a b c 

2. a b c  10. a b c 

3. a b   11. a b c 

4. a b c  12. a b c 

5. a b c  13. a b c 

6. a b c  14. a b c 

7. a b c  15. a b c 

8. a b c      

 


